him who is the God of our Salvation, and the confidence of all the ends of the earth, and of them that are afarre off upon the Sea, Psal. 65, ver. 5. in whom I rest.

Thy most willing Servant for the
Advancement of Piety and Learning,

Samuel Hartlib.

148. Ordnung des Lyceums zu Sorau.

1650.

Abgedruckt in Vormbaum: Evang. Schulordnungen II. S. 393 ff.

*Enthält in dem Ordo lectionum der Classen VI—III des Comenius
Vestibulum, der Classen II und I die Janua. Eine Janua latini-
tatis wird in der Note zu den Lectoriae Pomeridianae der Classen
III u. IV erwähnt. (Ob die Comenius'sche gemeint ist, ist mir
zweifelhaft.)*

149. Der Präfect des königl. Fiscus an Comenius.

Danzig, 1. Februar 1650.

Abgedr. in Comenius' Opera Did. II S. 458 und in meiner Kom. Korr. I S. 146.
*Ungeduldige Erwartung der im Druck befindlichen Schriften des
Comenius.*

Contigit mihi nuper videre aliquot philuras Lexici tui, quod jam sub prelo ferveret. Utinam quantocius prodeat integrum! Passim enim expetitur summis desideriis, prout omnia tua: ita ut nuper in Aula Regia Magnus quidam Vir et Secretarius Regius, quamvis Religioni Romanae addictissimus, mentione tui injecta impense me rogavit, ut quaecunque a te ederentur sedulo conquerarem, et ad se transmitterem. Se enim Tua omnia magni facere, nepotesque suos nonnisi Comeniana methodo institui velle. Hoc vero est rectae rationis robur apud omnes, ut captivet, vincat et constringat nolentes, volentes ducat, alliciat et voluptatibus perfundat. Ego sane id pro tenuitate mea praevideo, hoc ipsum Lexicon, validam fore machinam evertendae logomachiae, quae hactenus plus satis inquinavit triticum Domini, cuius radix ignorantia, altrix humana authoritas, quam nonnullis verae Eruditioni, aut Divinae rationi postponere piaculum est. Sed forte non contempnendus erit usus Tuorum Scriptorum in evellendis hisce Zizaniis: quod praestet Aeterna illa Veritas, ut tandem aliquando possimus et recta sentire et recte loqui. Erupit hic haud ita pridem nonnullorum speciosus conatus docendi per artificium

memoriae localist^t, invenitque quosdam ex Magistratu praecipuos
fautores: sed postquam Tua Didactica lecta est, visa est facilior
haec via, per iteratos actus doctrinam inculcandi, quam tot re-
flexionibus operosis memoriam confundendi. Cumque sermo mihi
esset cum primario et vere docto Viro, ordinis Senatorii, de
Didactica seu Methodo Tua linguarum, isque in laudes ejus
erumperet, quae sive ex illo, An contra dicant isti artifices, aut
quid de ea judicent? Respondit, Contradicant? Impossibile
est: hic enim Vir quicquid loquitur, loquitur cum ratione, omnemque
contradicendi ansam praecidit, dum naturam et sanam rationem
et sequitur ipse et monstrat aliis, judicioque Orbis exponit omnia.

150. Comenius an Colbovius. (Mit¹Auslassungen.)

Lissa, 5. Aug. 1650.

Herzogl. Bibliothek Gotha Ch. 13 No. 826. Vollständig abgedr. in mein.
Kom. Korr. I. S. 155.

Eine im Ganzen zustimmende Antwort auf sein offenes Sendschreiben.

Eximie Vir, D. Colbovi.

Demum accepta Epistola Tua, mirari desii, quomodo factum
sit, ut Libellorum meorum in Polonia excudi coepitorum, et ne in
Germaniam nisi completo numero venirent, veluti sub custodia
servatorum, nihilominus publico Librorum Catalogo insererentur
tituli. Nempe insidiatrix illa Tua, et alterius cuiuspiam amici,
diligentia me cum meis in lucem promovere festinabat. Quo cum
ipsa quoque Epistola haec Tua tendat, annon praecipitantiae no-
tanda, quod prius in publicum exerere maluerit caput, quam se
insinuare in manus ejus ad quem missa fuit? Vereor Amice, ne
in utrumque nostrum quadret aut certe torqueatur, Graecorum
illud: *Capra nondum peperit, haedus autem saltat in tectis.* Con-
donetur tamen factum hoc desiderii impotentiae, cui etiam festinatio
interdum mora est. Ad rem ipsam veniendo, *amo Te Colbovi, qui*
Progeniem Dei amas, Juventutem Christianam: ut qui ejus prove-
hendis commodis cum te ipsum impendis, quantum video, tum
aliis eodem curas et labores conferentibus accurris, acclamatiōneque
fausta novos subdere stimulos non intermittis; *eoque ut quicquid*
boni hic aut illuc enasci vides, commune fiat, nihil non, quantum in
Te est, agis. Tanto haec in Te conspectior virtus, quanto rariores,
quos vividior pro gloria Dei et publica generis humani salute com-
mendet zelus. Sibi tantum non deesse sua commoda, et ut non

¹ Gemeint sind die Versuche Bunos.

desint, viribus adniti, vulgi sunt studia: effundere se in communis boni desideria, proprium illis, quos proprius suo Ille, cui soli omnium cura est, afflavit spiritu. Tametsi hi ipsi ab istis mundane affectis contemni, aut etiam ut ineptuli, alienorum commodorum curiosi, suorum negligentes, rideri soleant: homines mundo stulti, Deo, omnibus Mundi sapientibus sapientiores, quippe sapientissimo Deo similiores, qui hominum bona Providens maxime ab hominibus tamen contemnitur maxime. Horum in numero Te pono, Colbovi, quem fortunae suae negligentem esse fabrum, undecunque colligo, ardenter autem operari Christo et parvulis ejus, Epistola Tua ostendit. Macte virtute hac, Vir pientissime, et a proposito imitandi sanctum Deum dimoveri Te nusquam patere. Ille, cui Te impendis, erit, (quemadmodum fidelium Patri promisit) clypeus tuus, et merces tua ampla valde.

Epidistolae Tuae lectio quadriformem mihi Tui impressit imaginem: nempe ut *Laudatoris* placidi, et *Censoris* candidi, et *Emendatoris* industrii, et in Consiliorum exsequutione *Administris* anxie diligentis. De quibus singulis ordine Tecum agam.

I. In Laborum nostrorum encomiis Tuis, non hoc placet, quod nos laudas, sed quod Deum; ad cujus bonitatem solam utique referendum est, quicquid boni unquam cuiquam mortalium cogitare, velle, aut perficere datur.

Tum placet, quod debitibus laudibus condecorare non intermisseris vere generosam Magnanimitatem, augustamque pietatem, dilecti studiorum nostrorum Maeccenatis, a quo, post Deum, otia nostra ad elucubrandum haec et alia habuimus et adhuc. — Qui nempe solus, dum alii opes et benedictionem divinam in vana Mundi profundunt, inusitato malignis temporibus exemplo, et heroico plane zelo, occasiones circumspectat, quibus bonorum necessitatibus succurrere, et ubiubi boni aliquid agitur, promovere queat. Pro cujus salute, et refundenda in Eum, et totam sanctam progeniem suam, Divina benedictione, ardentissima Tua Vota, juncta meis et meorum, aliorumque bonorum spiriis, exaudiat in coelis Deus! Pro me autem, et laborum sociis fusa quoque Tuo et Christianae juventutis nomine Vota redeant precor in Te ipsum pariter, qui cooperando tam sancto negotio jam quoque tam fervide admovere coepisti manum.

II. At vero imprimis gratum est, quod non laudare solum inventa nostra, quae bona fuerint, sed et examinare, atque si quid se haud bonum admiscuit, ostendere voluisti. Non enim scenam agimus ad captandum applausum: sed opus facimus serium, quod prospicit, non quod titillat. Laudare si quid forte se non illaudabile offerat, cuiusvis est: censoriam adhibere virgulam, perspicacioris tantum

ingenii, et solertioris manus. *Nec aliquid ex laudatione sola, vel approbatione nuda, proficimus, examine atque censura opus est: sicut Equus ut nitescat, non poppysmo obtinetur, sed strigili.* Laudo tamen rursum, quod *Censorem agas, non Zoilum:* et tam modeste procedas in his, *ut candor promineat undique, livoris se prodat nihil.* Ita vero profectum in his sperare erit, *si rationes conferendo rationibus aemulatione certemus, non invidia.* Nos profecto novissimam Linguarum Methodum vestigando, et quoisque nostra hic penetrare potuerit industria, ostendendo, non absolvisse videri volumus omnia; sed ad quaerendum consuetis meliora excitare alios, donec inveniatur, quod quaeritur: optimum illud, quod desideriorum hoc in genere finem afferat. Propositum hoc constans mihi est, facitque non tantum, ut, si quis me oculatior circa easdem res inveniat aliquid melius, ferre queam; sed etiam, si quid prioribus melius ipsi mihi iterata meditatione observare detur, usque adeo emendare gestiam, ut non desint, qui in vitio ponant, *Tam crebro mutari.* Communicabo Tibi, tam amice mecum agenti, quid ea de re nuper ad me Illustrissimus Vir, e summis Regni hujus Proceribus, aliquoties Epistolica salutatione me dignatus, scripserit. *Noli queso Te, (inquit) immorari minutis!* Audi potius Quintilianum dicentem: *Non patitur Natura Rerum, tam late fusa, singulas formarum species, dicendo et docendo persequi.* Quod qui facere sunt conati, duo pariter subiere incommoda, ut et nimium dicerent, nec tamen totum. *Omnia breviora reddit ordo, et Ratio, et Modus.* Sed apparet hunc (Modum) remoras injicere Tibi, ut refrigerato inventionis amore, subinde inventa mutes, quantumvis nec priora fuerint mala. Attende Plinium, ita scribentem: *Apol-lodorus factor inter cunctos diligentissimus artis, ast iniquus sui judex, crebro perfecta signa frangens dum satiare cupiditatem nescit artis.* Idem de alio: *Callimachus semper calumniator sui, nec finem habens diligentiae, ob id cacizotechnos appellatus, memorabili exemplo ad-hibenda curae modum: Cicero quoque alicubi meminit, Appellem pictores eos peccare dicere solitum, qui non sentirent, quid esset satis.* Jam itaque audi consilium meum (pergit sapiens ille Heros) et fac quod faciunt Matres: *Oblectet Te id, quod peperisti. Securum enim te reddo, lucubrationibus tuis non fore locum inter monstrosos partus: quinimo, quicquid scribis, crescat, occulto velut Arbor aevo.* Et quanquam aliquid Tuorum incurrat censuram, quid tum? an praesens ignoras seculum? cuius palato difficile est attemperare omnia, et placere omnino: non coquorum vitio aut ferculorum; sed quia corrupta sunt morbo. *Nec aliquid esse potest in humanis ab omni parte beatum.*

Haec ille, magnus et sapiens literarum et literatorum Mae-
cenas, scholarumque novarum hoc in regno fundator. Cujus catum
consilium, de non immorando observationum minutis, tametsi,
simulac Methodus haec Linguarum novissima, ultimam nostram
limam passa, praxique facilior reddit, ultimum ex officina nostra
prodierit, sequi stat animus: illud tamen, ut emendare mea, quoties
aliquid melius videre datur, desistam, nescio an impetraturus a
me sim unquam. Multo minus ut illis, qui nostram circa haec
tam diu continuatam diligentiam morbum interpretantur, accedam.
Quia induci non possum, ut in vitio esse ponendum credam, si
quis Spartam nactus hanc (quam optime potest) ornet: hoc est,
quod agendum suscepit, non perfuntorie, sed serio, et diligentia
ad superstitionem usque (ut *superficieriis* videri solet) exacta agat;
nempe, non ut agat solum quod agit, sed peragat.

Non laudamus certe Architectum, qui Domum aedificat, sed
qui exaedificat: neque Motorem, qui rem movet, sed qui promovet;
neque militem, qui hostem oppugnat, sed qui expugnat: neque
Automatarium, qui automaton fabricat, sed qui perfabricat, spon-
taneumque motum materiae per se immobili sic indit, ut actu vere
constanter procedendo, in dubium trahi quid arte praestitum sit,
non permittat. Eo itaque, nisi nobis quoque nostro hoc in studio
Didactices, deducta res fuerit, ut sublati a studiorum via spinis,
explanatisque salebris, in docendi actu *OMNIA SPONTE FLUANT*, *nullaque insit violentia Rebus*, (quod ego mihi symbolum
studii hujus metam ponens ob oculos feci) nihil me egisse, oleum
et operam perdidisse, arbitraturus sim. Non pudet deprehensas
hac in re (et ubiubi) hallucinationes meas aeque aperte fateri,
atque de alienis conqueri, quas notare datur. Errores, quibus
obsidemur varie, ab ipsis usque puerilium studiorum incunabulis,
detegere, et si qua datur, emendare, vitae meae *εργον* feci, multis
jam ab annis. Et nihilne igitur inter haec, tamdiu, tamque enixe
tractandum, proficiendum mihi est? Avertat Deus, id contingat
parturiensi diligentiae nostrae, et foetus enitamur neque statura, e-
neque vitae ulla habituros incrementa! *Nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit, quin res, aetas, usus, semper aliquid apportet novi, aliquidque moneat, ut illa, quae te scire credas, nescias: et quae tibi putabas prima, in experiundo repudies*, inquit Co-
micus. *Usus longo tempore verus est Legum* (quidni et quarumvis Normarum?) *Corrector*, scripsit Livius. Si secundae cogitationes me-
liores, Euripidis testimonio: quidni tertiae, quartae decimae, eadem aut
majori cura et circumspectione susceptae? *Quamdiu vivimus, dis-*

cendum est, monente Seneca: ergo et quamdiu vivimus, in melius proficiendum. Omnes Philosophi antiqui aliquid in dogmatibus suis denudassent, si diutius vixissent, (inquit Augustinus Steuchus in *De perenni Philosophia*): quia *sapientis proprium est proficere*. *Tentando ad Trojam pervenerunt Graeci*, veteri proverbio. Sinant ergo nos quoque tentando venire, quo sine varie iterato tentamine perveniri non potuit. Si enim potuit, ostendatur nobis Vir ille, qui potuit: ut sibi pulchrum ducat, *digito monstrarier*: *Hic est*.

Sed sunt plerique doctorum ita animati, qualiter ut essent suasit Cardanus; Errores suos nunquam ita agnoscentes, ut agnoscere videantur. *Quia quomodocunque fatendo corrigas*, (inquit Cardanus) plus erit mali in *erroris confessione*, quam *Laudis aut Utilitatis in emendatione*. At mihi Ludovici Vivis consilium et magis pium videtur, et sapientius longe. Qui virum eruditum, lucubrationesque suas in publicum edentem, describens, haec etiam addit: *Quae post editionem videbuntur Authori ipsi parum recte expensa, corrigat, (NB) plane, aperte, simpliciter; magis de claritate Veritatis sollicitus. quam de sua ipsius*. Sed nec ipse jacturam ullam fecerit existimationis. Quis non est usquam adeo rerum humanorum expers et ignarus, ut nesciat optimos quosque et sapientissimos viros tempore ac studio in melius proficere? An ego excellentis ingenii virum nihil plus credam assequutum senem, quam juvenem? iners profecto ac miserrimum est ingenium, cui non plus posterior dies quam prior afferat. Item nonnullis interjectis: *Quodsi ab aliquo corrigatur, agnoscat beneficium, et palam agat gratias*. Veritas enim pro qua nos in acie convenit stare, nullius est propria, sed communis omnium: *quodsi alter in eam inciderit, irasci te non oportet, illi potius gratulare felicitatem, quam et tibi licet cum illo esse communem*. Sed procul dubio ita res habet: qui pro veritate certant, ita sunt animati, ut eam a quocunque inventam complectantur qui autem pro suis inventis, id est, pro suo nomine ac gloria, tanquam aras et focos, quidquid ab eis prodierit, tueantur. — Haec sapientis Vivis totidem verbis recitata hic volui, quae meo sapiunt palato, (meaeque) et simplicitatis meae serviunt defensioni. Cardani tumidum consilium sequantur, et se nusquam errare videri affectent, quibus fastuosa Saulis honorari se coram populo quaerentis (*I. Sam. 15, 30*) mens est. Ego me non Deum esse, cui opera sua nota sunt ab aeterno, sed hominem, cui tota Vita sapientiae Dei schola est, profiteor. Eoque cum Augustino Patre lubens, *Me proficiendo scribere, et scribendo proficere*, confiteor. Si quis hac sorte se exemptum credit, pergit effundere, quae nec emendet ipse, nec

emendare permittat alios. Et tum quid tandem fiet? ubi desinemus? *Certo in Babylone nostra figenda, aut etiam in majus augenda.* Ego autem e Babylone exitum quaero, quia me Dei mei circumsonat vox: *Exite ex ea popule mi.* Quam vocem si de quacunque confusionum Babylone intellexero, non me a mente Dei aberraturum confido. *Nullius enim confusionis Author est Deus, sed Satanus: quem, cum omnibus tenebrarum viis, fugitare tenemur ubique.*

Atque hanc eandem cum tibi quoque videam esse mentem, *optime Colbovi,* quidni monita tua, quibus erratum aliquod meum in lucem protrahas, feram? quidni eo ipso nomine optimi Vivis sequutus consilium, palam gratias agam? quidni etiam Tibi, cui proprius in Veritatem incidere alicubi contigit, *eam felicitatem, quae mihi Tecum futura est communis, gratuler?* eo magis, quod sic non mihi hallucinanti solum, sed juventuti Christianae et Scholis, si quae forsitan viam insistere nostram animum induxerint, *pie succurri videam.* Haec ideo volui, mi Colbovi, ut me melius nosse discas, atque si mecum posthac agere vis, *minus trepidanter* agas, titulorum ambages, prolixasque tot excusationes, vites. *Idola adorari volunt: quibus similes sint, qui adorant ea.* At quibus veri Numinis verus inest sensus, nihil sciant, nisi lumen spectare in lumine Dei humiles veritatis Discipuli, undecunque quidquam ejus, et per quemcunque afferatur.

III. *Ad tertium venio, Tibi tribuendum laudi, quod defectus ostendere non contentus, supplere eosdem et emendare allaboras.* — Valde opportune. Huc enim nisi venisses, censuram tuam redidisses fructu cassam; quia ostendere morbum sine remedio, est augere taedium, eoque ipsum morbum: ostendere vero simul curandi morbi rationem, est levare morbo. Nempe quia, tametsi morbus consilio nudo non tollitur, tolli tamen posse excitata spe, minuitur.

Pertransibo cursim consilia Tua, et expendam singula sic, ut ubiubi meliora mones, monitioni locum dari, et superinventioni tuae (addo etiam occasione quam melioribus quaerendis et inveniendis ingeniose suppeditas) meritam relinqu laudem videoas: sicubi vero forte sagacitatem tuam hallucinari contingit, informari eam melius non aegre feras.

Haec in solatia Tibi, amicissime Colbovi, *cujus minuta monitiuncula (uti videri poterit, visaque mihi primum fecit)* eum in mesolvendi hujus tam diurni et intricati nodi ardorem excitavit, ut noxiousus illi obex, qui mihi aliquot annis, ne ex hoc studio invenirem

exitum, obstitit, Didacticoque studio infinita adhuc impedimenta, molestias, cruces, creare potuisset, penitus jam amotus sit. Ita enim confido, iteratis hoc triduo varie super hac re meditationibus: quarum partem hic expressi, et ad Te eo fine mitto, ut haec rumines, aut si robustiore translatione opus, recoquas, percoquas, et colliques, donec, num puri jam auri repererimus venam, an vero etiamnum fucus aliquis promicans splendor nos fallat patescat. Si perstabunt rationes, et responderit optata Praxis (tentabo enim Latino-Polonam nunc adornans Editionem, omnia jam ad hanc reconcinnare formam) erit unde laudemus Dei, qui quaerentibus, petentibus, pulsantibusque promisit omnia, benignitatem. *Tu autem, qui me inscio tam serium mearum inventionum suscepisti examen continuare illud, me jam concio, perge.* Stimulet Te, aequa ut me, (et qui alias sibi hoc dictum velint) memorabile illud Ciceronis: *Quaerendi defatigatio turpis est, cum id quod quacritur, est pulcherrimum.* Pulcherrimarum enim profecto inventionum ante nos habemus campum; quarum usus ad salutem humanae societatis, quam late illa patet, ornamentaque Ecclesiae tendit. Hic ergo ignavos esse et socordes atque incuriosos, turpe fuerit. Praesertim, qui jam operi pulchro admovimus manum, turpe foret eam retrahere, *antequam videamus scholasticas operas ad operarum Typographicarum similitudinem, certitudinem elegantiamque redactas, ad implendum Orbem Viris eruditis, sicut illa Libris eruditis implevit Mundum.*

IV. A quo tamen metu liberat me, quantum ad Te, probata jam ab annis octo (ut innuis) hoc in studio constantia, praesensque (quod mihi privata Epistola detegis) de studio Didactico, et reperta hac meliore Linguarum Methodo Imperii Proceribus, Scholisque per Germaniam universim commendanda propositum. *Bonus est Zelus Tuus, Colbovi, et de consiliorum executione cogitatio laudabilis: quia cogitata bona perire necesse est, ubicunque exsequitio abest.* Caeterum quod Editionem illam Exhortatorii Tui scripti, dedicationemque illius eminentissimis Imperii capitibus attinet, in eo ut consilium meum non requiris, ita me illud ferre necesse non est: res sit arbitrii Tui. Unum cogito, *an nos tantillos audituri sint tanti illi: Utinam non audiant solum, sed exaudiant!* Hoc praesentim tam opportuno tempore, post pacem Germaniae redditam, ubi cantillandi tempus erit (utinam vere!). *Jam hiems transiit, imber abiit, et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit; Vox Turturis audita est in terra nostra* (Cantic. II, v. 11, 12). Sed utinam simul audiatur Vox Dei: *Novate Vobis*

novale, et nolite (amplius) serere super spinas (Jer. IV, 3). Novale Ecclesiae Scholae sunt, ubi novellae plantae Paradisi Dei plantantur, et ad optata incrementa provide curantur, rigantur, putantur. Utinam sic, ut spinis (spinosis scilicet studiis et methodis) non sit amplius locus! Sed nescio, an ita jam castigati simus, *ut hae voces ad nostra penetrent corda, et nos deceant post hac circumspectare profutura potius, quam pomposa.* Interim Tu non ignoras illud Dei ad Prophetam: *Clama ne cesses, quasi Tuba exalta Vocem Tuam!* et Apostolicum illud: *Insta, Eūxaiq̄ως, ἀχαιq̄ως.* Deus Te regat Spiritu suo, ad omne beneplacitum cordis sui. Vale, et haec si ad manus Tuas venerint, illico rescribe, ut redditia Tibi esse sciam. Fortassis enim alia necessaria ultro citroque moneri poterunt, aperta semel nos invicem conveniendi via.

Haec ego interim pro informatione Tui, sumto quadridui spatio, scripsi: *ut magis excitem industriam Tuam, ob quam Te singulariter amare caepi, ex primo hoc Tui gustu.* Hactenus experiri me veritatem illius:

•Qui stimulant Taurum multi, sed rarus Arator, necesse fuit. Tu primus jam accedis, non stimulo terrens, sed colla subdens jugo, ad fortius trahendum Aratrum. Quae res bene vertat mihi, tibi, Scholis! Sub directione illius, a quo Solo rebus nostris successus et benedictio venire possunt, Amen. Vale iterum. E. Museo meo,

5. Augusti st. novo, Anni 1650.

Tui amans

Comenius.

151. Rave an Hartlib.

Danzig, 24. Mai 1651.

Zum Teil abgedruckt in meiner Kom. Korr. I. S. 149 ff.

Bericht über das Verhältnis zwischen ihm, dem unterdessen verstorbenen Kinner und Comenius. Bemerkungen über die philosophischen Grundlagen seines Systems.

Salve plurimum vir optime.

Cum animo tuo credam, et meum opere testatus sim¹, deinceps inter nos ἄνευ προσιμίου καὶ παθῶν agendum existimo. Qui nos distinuerint et quinam ii sint, malo nescire, ne hominum mala contemplando revocemur a meditatione bonorum. Viderint

¹ Ms. sum.

illi, quo animo sint, et sciant tamen, non frustra Plutarchum monuisse, quae sint etiam ab inimicis capienda commoda. Tu mecum precare Deum, ut nos operi suo idoneos reddat ac servet. Mihi ista mens¹ sedet hactenus et eam probari tot per annos, per tot discrimina rerum volo. Occallui etiam adversus amicos, qui ipsi plurimum nocuere, cum parum abesse visi sunt. Itaque et statuendum tibi mature erit, quaenam² velis cogitata mea accipere. Nam ut laudes mea nihil refert, spernere quidem bonam memoriam non possum et grata habetur recordatio³; ut vero ea laude quisquam me putet duci, frustra est. Video nihil magis obstitisse, quam quod aeternum nomen et gloriam interius secum animo agitabat Comenius; sectam condere volebat; hoc tot indiciis reprehendi⁴, quiquid etiam dissimularet. Pridem enim meae curae est, characteres, quibus se homines produnt, etiam cum integere maxime volunt, observare diligenter. Et sane hoc ipsi curae erat, ut Evangelii ex Bohemia ab Husseo, ita etiam universae cognitionis lucem suo ductu suisque auspiciis accensam esse ac videri. Si falsus sum, ignoscat Deus, actiones certe fuerunt ejusmodi, quae nec proderent aliud nec aliunde sufflaminarent opus. Ego qui persuasus animo sum, fuisse hunc fontem mali, qui eundem perpetuo obfuturum esse polliceor, qui obstruendum hunc praeципue judico, obsecro per Dei gratiam, ut hic primus evitetur scopolus a me, et in liberalibus studiis liberali animo tanquam in libertate et Republica, non velut in Dominatu aut Monarchia agatur. Itaque patior et volo quemque sui laboris fructum capere ipsum, ut mendi sui ratio constet posteris, quod dignum est, nec abstineantur ii, qui utilles esse possunt nec ideo infirmiori animo sunt, et famae adhuc, si non velificantur, tamen serviant. Abdicavi ergo spem et cupiditatem gloriae omnem, quantum homo adhuc possum, et cum Deo posthac plus potero⁵ et meditor et oro Deum hoc praecipue, ut quicquid subrepere possit, avertat ne quidquam impedimenti a me ipso procedat. Si Comenius non obfirmasset se methodo suae ac illam potius, quae optima futura esset, quam receptam semel animo propositam curari voluisset, dudum patronis foret satisfactum. Sed metuebat, ne pollicitus novam recideret in

¹ Ms. meas.

² Ms. quaedam.

³ Ms. gratius habeo cordatis.

⁴ Ms. te praebendi.

Ms. postero.

veterem et eam ipsam, quam damnaverat. Hoc enim philosophis saepenumero accidisse autor Cicero est. Certe qui sectam volunt, hoc debent vereri. Eos enim veritas invitox maxime redigit ad damnata. Mihi autem sic constitutum est, ut nihil referat¹, antiquum illud an recens sit. Et in recentibus video, quae servari aut emendari debeant, tanquam in assuetis et ob id melioribus vero². Nihil me movet autoritas, sed usus et ille quidem rectus, qui basin habet veritatem exteram³ et consuetudine hominum adeo⁴ cuique rerum generi inditam. Haec ratio me facit expedite philosophantem. Accedit *αὐτάρκεια*, quam in Comenio possum concedere, neque enim mihi quidquam de eo compertum est aliter, quamque Kinnerus valde (est) conquestus. Sed⁵ hoc quidem vator per ipsius manes. Ego certe impedi, quominus simultas ulla invicem⁶ erumperet, et hoc meum est meritum, quamquam nesciat Comenius aut etiam nescire velit. Habiturus certe eum fuerat adversarium, quem nollet, et tandem erupisset malum, sed Deus intercessit. Cupidus juventutis et rei literariae Kinnerus quoque ipse erat⁷ sed alia, eum agebant transversum, et aliquid etiam interioris voti alebat et Aristotelis *ἀνθρωπίνῳ ἀγαθῷ*: deerant ipsi eadem, quae Comenio. A veterum literatura minus instructi uterque⁸ rationes istius condendi operis universas summamque rei nec satis comprehendere nec ideo persecui poterant, multo minus, ut de aliorum propositis recte judicarent. Idem vero quod in legendis veterum historiis et omni istorum militari arte, hoc etiam in re scholastica obtinet. Prudentia gerendae reipublicae militiaeque eadem et incolmis adhuc est. Ibi tempora saltem, hic instrumenta sunt mutata. Perinde quod scholas sive potius doctrinam attinet in scholis proponendam, prudentia illa veterum recta et eadem est, docendi quoque generalis ille modus recte ostensus; at religio sive revelatio intercessit, quae alia et aliter apud Christianos nonnulla fieri jubet. Quod si quis observet magis derelictas esse per tot secula scholas, quam aut militiam aut rempublicam, facile idem conjectet, quo plus innocentiae in virorum negotiis apud anti-

¹ Ms. reterat.² Ms. verto.³ Ms. caetera.⁴ Ms. a Deo.⁵ Ms. se de.⁶ Ms. in verum.⁷ Ms. Crati.⁸ Ms. intracti uterus.

quissimos, tanto magis prudentiam docendi in puerorum studiis atque artibus scholarum adhuc reliquam fuisse. Sed neque historiam sectarum tenebant C. et K., quae[!] regimen studiorum, neque sciebant eas conferre inter se, multo minus ut generales docendi rationes a caeteris distinxissent. Praeterea recentioribus innutriti solis ratiunculas quasdam habebant, quibus omnem veterem disciplinam repudiare et novas ipsi vias sternere ac munire deberent: quae tamen ipsis erant illae veterum, sunt¹ sane veteribus non comparandae. De generalissimis dico et primis docendi principiis — his destitutus et Kinnerus ipsis utique non erat magis aptus, quam id, quod suscepit, quam ego Metaphysicam puto exotericam fore. Ulterius sane non procedet ipsius institutum, etiam si fecerit longe universalius at voluerit. Ut factum est, ita non alios video limites. Deus noluit illum plus adhibere² ad scholas operae suae quam praestitit: et precabor, ut ille suo tempore, cum ipse viderit ex usu futurum esse, avocet quoque me. Nobis pulchrum sit, sic finire; saepe obstamus ipsis cum non putamus, etiam cum mereri, plurimum volumus, id quod in rebus suis Kinnero evenit. Nam admonitus a me toties ac ferme exoratus, ut hoc Elucidarium, quod jam quoisque confectum esset, permetteret Deo ac liberali manu publice donaret, cum adeo fortunam sibi obsistere videret, ex eo futuros alios, qui hunc laborem praemio refocillarent, semper caussatus est, semper pactus est, labores meritum suum alligare, fructum ex eo publicum, condignum illius operis sui; et in liberalitatibus proliendi sic agebat, tanquam ex jure contractus repeteret. Nimias autem spes ex cogitatis hisce suis ipse finixerat, illaeque tum ipsum reddebat inquietum, seque magis laboribus³ exantlatis quam a Dei benedictione commendabant. Haec omnia remora fecit⁴ Kinneri, et hanc mentem video minime placere Deo posse. Itaque talem manum neque fore aut diuturnam operi aut salutarem existimo. Ego igitur quid profecerim ex aliorum peccatis, seu vera existerint seu mihi duntaxat visa sint, hoc in sinum tuum omne effundo. Pro laboribus operisque praestitis nihil⁵ desidero, nisi si quid volent aliqui ultro ad me et uxorem meam olim pervenire, pro iis autem

¹ Ms. aut.² Ms. admovere.³ Ms. a boribus.⁴ Ms. fuit.⁵ Ms. mihi.

deinceps praestandis exigo, quantum illi requirent. Instrumenta mihi gemina sunt quotidie advocanda, viva quidem et deinde muta: illa homines et synergistae mei, haec libri, chartae, thecae, cistae, verbo apparatus omnis sunt. Unde haec? Deum testem invoco me a nullo homine in istos sumtus vel obolum habere. Magistratus noster promisit MCC Joachimicos sive Imperiales; praestiti sunt DL: ne porro accipiam, haec ratio est, quam ipse non negem, in Comoenianum opus fuisse promissos, ab eo autem me diversum esse. Quicquid ostendo in contrarium me idem illud opus urgere, persequi, in aliquibus emendare saltem et tanto plus mereri, apud obliquos frustra sunt omnia. Manemus, inquit, in formula et hoc est *ἀχριβοδίκαιον*, illud politicorum, quod debemus promere in schola, ne noceat in republica. Quicquid ergo hactenus impendo, id ex salario provenit et privata institutione. Salarium mihi est CCCXXXIII Imperialium, unde familiam sustentem. Accessiones ex privata institutione sic comparatae sunt, ut ad¹ hoc ipsum impendantur² opus, et quia videntur³ inde me adhuc istae in controversiam rapere, inhibitae et saltem ad novi Rectoris praesentiam inductae sint. Paucos habeo et singuli persolvunt quotannis C florenos, hoc est XXXIII Imperiales, Cum floreno nihil celavi, omnia retexi. Tamen a VI collaboratores, unum pictorem, quibus domus quoque de meis conducendae, eam enim, quam inhabito publice, ne meis usibus aequam reperio. Itaque ex his computare licet expensas easque cum acceptis conferre. Hactenus ergo mea confero, sed conferre amplius non valeo, quod credas, sive me vera dicere arbitreris, sive putas me aliquid exagitare praemii. Novit Deus, quanta summa ope ultra vires meas nisus sim in facultatibus arcessendis. Tu facias quantum tibi de me videbitur; neque enim possum exigere, ut spem pretio deinceps ac porro emas. Saepe ac multum falsi estis omnes. Comenius tamen et Kinnerus in ideis consumsere hoc omne tempus et liberalitates, sed neque existimo eos non meruisse quicquid acceperint. Comenius infra meritum suum est, glaciem fregit, contulit in alios; si non eo successu, quid mirum? Quae non a principibus et rebuspublicis effundi solent? Prudentius quidem agendum erat, fateor, in his praecipue rebus, ad quas homines paullo difficiliores sunt, dum nos Deus posthac respiciat, ut ex

¹ Ms. ob.² Ms. diendum.

Ms. DL.

futuris laboribus priorum naevi abscondantur. Ego qui hactenus in operibus tentandis et promovendis occupor, fidem, credo, repertrurus sum non irritae liberalitatis futurae. Tamen quid scire debeas, ut in his ipsis recte judices, brevi subjiciam. Delineationem operis totius in singulas et particulares materias ita quidem adornavi, ut sperem in rei summa me nihil praeteriisse, in singularibus praecipua animadversa, et quae restant, a nemine¹ prius nisi inter ipsam tractationem animadverti, corrigi, constitui posse. Itaque hoc requirit duos homines: alterum, qui totius rei summam manu teneat, regat et revideat operas, alterum, qui ad praescriptum praestet. Hi cum separari locis facile non possint, a Deo proprio accipiuntur rectius quam conquiruntur. Tantum didici, quos evocamus, raro idonei sunt. Quos Deus mittit bona fortuna, his aliquid efficitur, quapropter nec licet mihi ad seriem delineationis meae in exhibendis ordine opusculis procedere. Sed veluti Deus mittit operarios, inde modo hanc, deinde illam, mox aliam partem aggredior. Qui enim possum ego privatus, et minime locuples aliter agere? Porro et hoc minime ignorandum, unius rei argumentum et diligentem operam postulare tempus: quo minus alii nos ante adjuverunt, et plura sunt demum conquirenda, aut emendanda. In grammaticae docendae tabulari methodo proh! quantum temporis impensum, apparebit ex praefatione, in geographica introductione illa annus cum dimidio elapsus, in tyrocinio juris ultra biennium. Et nunc annum addidi, ut iterato repetatur. Sive autem receptum alicubi sit jus Civile Romanum, sive utatur aliqua gens suo, id tamen opera ad omnes spectabit, maxime philologicos. Textus enim est aliquis velut classicorum autorum aut fragmentorum veterum. Quicquid aequitatis et justitiae simul docetur, id in lucro perinde deputandum, quaemadmodum ex bonis autoribus sapere discimus. In historia naturali quantum temporis absumtum, nemo credat. Utique experiendo varia discendum erat, quod modo doceri conveniet. Hoc autem absque temporum spatiis fieri non poterat, sed ne quidem ab angustis. Nihil enim scias a nobis proditurum esse in didacticis, nisi quorum fidem experimentis et usu ipso conceperimus. Hic enim artificium docendi exhibet, emendat, absolvit; quale nisi attulerimus, quid magnopere dignum expectari debet² in his quae sola docendi prudentia commendare se debent? In Ebrea lingua idem tentatum; quamobrem consobrinum meum per sesquien-

¹ Ms. nomine.

² Ms. debent.

nium² Regiomonti meis sumtibus alui, ut a Rittangelio disceret modum, quo utuntur Judaei in Asia eumque collatum cum nostro Christianorum, sicuti opus, corrigeret ac perficeret. Successit per Dei gratiam propositum nec dubito aliquid singulare et immotum tenere. Juvenis enim ille est acri ingenio et novit illas rationes instituti mei. In Botanicis et fabrica ossium ac sceleti humani apparebit nos θέσιν περιλαχέναι et obtinere didacticam. Haec brevi poterunt intra annum per Dei gratiam praestari. In mathesi omnia mechanice procedent et per instrumenta. Haec aetas nihil capit³ rectius. Et ipsi castrorum metatores atque architectones minime demonstrationes ineunt instrumentorum suorum, sed demonstratis jam ante his utuntur. Cur ergo tyroni non liceat idem ad ingressum artis, quod veteranis et artificibus permittitur operari? Eadem enim quae usum exhibent, introductoria sunt in usus illius causas et media. Vos quidem pro eruditis et scientibus absoluta omnia daturi estis. Nullus dubito, sed an aliqua pro Isagogis etiam sint adornata per te, nescire debo. Isagogas autem quaerimus tales, non quae sunt circa theoriam demonstrationum sed harum doctrinam. Ideoque pro gymnasiis utor homine ingeniosissimo, verum perdifficili et qui labefactatur ab aliis. Patientia illum vicero, ubi tempus mihi permiserit. Tempore mihi opus est ubique, hoc amici inimici praeripere non debent, si utrisque faciendum satis. Legimus multa, quae non intelligimus aut facile transmittimus. Aristoteles paucis quibusdam semper adjectis, longo demum tempore factas omnes scientiarum omnium accessiones tradit. Quis aequus judex hoc tempore est, qui non festinata cupiat omnia? Et qui sunt, qui facilius decipient, quam hac esca? Necessarium est⁴, ut posteri intelligerent bona olim sua, omnes has quaerulas et quicquid literarum ultro citroque missum, quicquid agitatum fuerit aut fuisse, uno volumine in lucem dari. Pejores extant libri his ipsis etiam festinatis atque excentibus epistolis. Si quis delectum habeat, ut excerpatur necessaria, tanto rectius consuleret impensis et commodo publico. Revererentur plerique studia sua magis et colerent, ubi memorari difficultates tot tantasque audirent. Sed et hoc ipsum, quam e re futurum sit, dabit tempus. A me aliqua procedunt, velut historiae domus et simul historia regum Romanorum, in exemplum utrobique ostensa, quomodo¹ historia domestica et

² Ms. Sesq aannum.³ Ms. caput.⁴ Ms. erat.¹ Ms. quemadmodum.

civilis concipi in usum scholarum ac primae juventutis debeat. Quae provideri a nobis in tali opere coeperint, monebimus suo tempore, et accipies aliqua nova. Vides haec omnia non esse ideas, sed ἔργα ipsa, quibus intenti sumus. Tanto minus deludi spes hominum possunt. Oppido enim speciose falluntur, quod sic quidem ideis inhaerent, ut has potent prius accuratissime exasciatas esse, quarum perfectio etiam ex effectibus, hic inde et varie tentatis, recipienda est. Unum alterumque opuscolum ad leges propositas tractatum simul demonstrat, ubi via in generalibus itum sit, ubi errores devii a principio fuerint. Utique difficultas illa Januae toties retractatae Comenium debebat admonere alicujus novi. Sed illo improbo labore, quem vulgaris damnat processus, sperabat perrupturum se esse. Nobis contra accidit, ubique facilitas semel prehensa se commendat et lucem profert, ubi nulla aut pertenuis fuit. Certe hoc catholicum Comenii et Kinneri peccatum obstitit laboribus optimis eorum¹ diuturnis. Sensualem doctrinam urgebant, sensuali methodo illa quidem proxima ac propria non utebantur. Hic saltus omnia infestavit. Itaque serio tibi persuadeas, evitato errore isthoc omnia futura esse meliora et praestantiora. Quod cum Kinnero presenti aliquoties promitterem, sic adeo pervincere eum non potui, quominus meam super hoc ordine sententiam Elucidario suo inferret, sed frustatam², ut sic demum refelleret abdicatum³ tum quoque a me. Nondum, inquit, se primam, quam ortus sit, telam deduxisse, perfecta ea necessarium esse, ut revocetur ad incudem. An fecerit in exemplari isto, quod ad te misit, nescio. Ejus sane haec verba in πρωτογένεια erant. Quod si tibi libeat posthabita rerum naturalium et artificialium distinctione (NB. hanc enim dicebam non esse sensus, sed rationis, quam tamen volebat primam) ac serie, qua cum fusionibus fari dissentibus procedi solet, undecunque, (quod mihi falsi tribuebat), scilicet nomenclaturam rerum characteristicam ordiendo et quomodo cunque (caeterum hoc mihi improperabat) eam continuando⁴ nec ullam, sitne aliqua res naturalis an artificialis (erat mea sententia) adhibendo distinctionem, integrum tibi hoc quidem per me fuerit ad confuse agendum (hoc esse necessarium primo demonstrabam ex ciborum serie, qualis in ventriculo esset jam dum replete) jam inde tyrones assuefacere,

¹ Ms. unleserlich doch wahrscheinlich sic.

² Ms. crustata.

³ Im Ms. jetzt wegen des Einbandes unleserlich.

⁴ Ms. to.

(quasi vero id sequatur? certe non magis quam cum in secunda concoctione ac tertia confusio illa distinguitur) ipsis labore multiplicare, (non magis quam visceribus multiplicatur). Modo ad ista attendat et (haec eadem erant, quae proposueram) primo nihilominus adhibeat aliqualem ordinem, ut incipiat a rebus iis, quae in hypocusto sunt et occurunt, nec alibi quam istic reperiri debent, ex hypocusto progrediatur in conclavia reliqua, imo et extra domum, (hic abruptit methodum meam, ne exacte ponendo aut probare eam videretur aut efficeret probandam, eamque statim deseruit et corrupit iterum sua.) eo ordine qui mox docebitur, et quae ad singula illa loca proxime spectant doceat, deinde conferat res sic confuse discipulis propositas, cum iis, quae in nostro Repertorio extant, sique aliqua desint, inde expletat, ut rerum seriem ac nomenclaturam omnem exauriat, tertio, cum omnes ita docuerit, regula una et altera tyrones doceat discrimen naturalium et artificialium, nimirum naturales esse res, quas natura producat quaeque crescent et decrescent, multiplicentur et minuantur a se ipsis, artificiales vero, quas homines et bruta aliqua e rebus illis naturalibus efficiant, quaeque nec crescent nec multiplicentur, tandem sparsim sic cognitas sub classes suas naturales et artificiales, qualiter Repertorium¹ nostrum docet, reducat. Sed cur quis sibi discipulisque illa frustillatione et *ἀμεθοδίᾳ*, tot dispendia sciens volensque creare malit? Satis habeo² tum. Serius³ an retraxerit nescio, nec mihi amplius dispiciendum de ipsis sententia erat, postquam hanc meam nec integre adduxerat nec rationibus solidis confutarat. Toleravi eum quamquam mihi gravior futurus erat, si superfuisset, etiam si ego liberam domum et lignum⁴, quae hic multo aere paranda sunt ab amicis hinc inde persuasis, in adventum ad nos suum paraveram. Ajunt quidem illum ipsum hoc magis beneficio senatus nostri intendisse, ut quia collega duorum tertius non fuisse, illud in se transferatur — non accusato mihi gratius est et magis, ex voto eum non tentasse. Ubique methodus mea tam plana erat ut ejus summam facilitatem eludere aliter non posset quam confitens eam speciosam esse. Et incurrebat tamen in eam plurimis sane locis invitus, sed tractus a methodo nonnunquam sua et illa communis sensus principio. Quo minus autem meam reciperet methodum, hae

¹ Ms. osi.² Ms. ae.³ Ms. Serrios.⁴ linguam.

erant verissimae causae, quod discessionem fecerat a Comenio et suam solius methodum esse ultimam illam et accuratissimam pertenderat, cum ipsi objectum foret, aliam forte adhuc meliorem ab aliis inveniri posse. Quae si lucem videret, tum Comenius solarium sperabat, quod socium habuisset erroris, de veritate enim mutuo sua concertabant tanquam de sola. Jam ergo si reciperet meam, videbat humanum esse errare, nec ideo divertere collegas et amicos debere; et metuebat ruborem insuper ex Comenii beneficio. Tandem vero laborem suum omnem irritum fore extimescebat adeoque redire se in easdem causas, ex quibus Comenius illa Kinneri meliora agnoscere nolebat, quasque ipse in Comenio damnaverat. Itaque et Kinnerus ab eo tempore parum mihi fidere, in necessitatibus sublevandis uti quidem me, sed de methodo mea nihil amplius requirere et sibi capere consilium. Sua enim prorsus omnia perire atque intercidere metuebat, si mea recipienda sint. Habeo in schedis, quae tum omnium primo, cum Elbingae adhuc esset, me autem inviseret, contuli cum ipso. Seminaverat autem inter magistratus nostros aliquam cogitationum suarum Didacticarum Diatyposin summariam Elbingae 10/20. December 1646, pridie adventus mei ex Dania expectatissimi scriptum, cuius prima haec erant verba:

Ego scopum didacticae trinum facio, ut scilicet discentium intellectus eruditione, voluntas moribus, anima pietate imbuatur.

Eruditioni assequendae tres primarios totidemque secundarios et ita sex in universum pono gradus etc.

Cum ergo didacticae suaे initium ab eruditione, quam olim Sorae¹ Danorum demonstraveram esse ex studiis inde haerentibus, et proprie et per se nihil facere ad mores, nedum ad pietatem, et sic minime a pietate fecisset, ostendi, quam id minime Christianum sit et mere ethnicum, cum Spiritus S. universam salubrem cognitionem (neque enim aliam quaeri ab homine aut in scholis inferendam esse) in gradus duos dispesceret, timorem Domini et sapientiam, hoc ille postea percupide arripiebat, licet damnatum a se ipso antehac, idque tantum ideo, quia esset contra Comenium, ut sui discessionis et methodi ab eo diversae fidem faceret majorem. Sed quae tamen mihi praesenti suggesterit, antequam consentire vellet, habeo et scripta et refutata. Apparet etiam quemadmodum in Elucidarii *πρωτογένεσις* se maxime munierit adversus praeceptam in primum locum sic atque approbatam hactenus a se eruditionem

¹ Ms. horae.

fundamenti loco substratam, ut vel ut primo ingressu Comeniana ostenderet retractata. Comenius ipse testis est, quae madmodum alias nunquam ante congressum meum quicquam de ordine isto generali inter ipsos communi moverit, sed ab initio et per omne tempus collegialis istius conjunctionis maxime in eo convenerit. Et Comenius non aliter mea interpretatus est, quam cogitare me Pythagorae sectam a tot seculis in Christianismo sepultam resuscitare taliaque esse Pythagorica. Certe habebat aliquid Comenius in animo quod fuit *σεμιτὸν καὶ τολμηρόν*. Summa norma erat a sensu ad rationem (quod probum) a ratione ad revelationem (quod improbum, etiamsi speciosum et certis demum casibus verum). Liber ille, qui exinde emersurus esset, Pansophiae titulo exornatus et ad hunc ordinem summum¹ exasciatus, talis praedictae perfectionis erat, ut ego quaererem ex ipso: Cui ergo usui erunt Biblia? Nam si omnis coram² lux multo clarior, quia distinctior, et satisfactura cunctis haeresibus ac controversiis, ut exinde seculum istud Christi vel Spiritus S. procedat, quid de Bibliis faciendum? Ad quod ille percusus animo, cum statim respondere non posset, quod ab impietate aliqua tutum esset, risit ac me admirabiles facere conclusiones dixit, nec ultra respondit. Haec talia cum simplicitate cordis quaererem et ille quoque eam non aliter accipere posset, me tamen ab eo tempore sic perculerunt, ut etiam assumta majore simplicitate cordis³ ipsius interiora pervidere coepерim. Vix puto Kinnero tantum se expectorasse quantum mihi, paulo enim me simpliciorem, certe non satis eruditum, operis tamen sui in aliquam partem idoneum credebat. Itaque Kinnerus arrepta hac sententia mea, de pietate, omnium primo ac pro fundamento in didacticis struenda, maturavit aliquod disserimen suae Comenianaeque methodi tantoque confidentius ab eo dissentire ac discedere incepit usque adeo. Quod in literis tuis a me postulas, ut Kinneriana inspiciam, ecquid de methodo, quae statum oeconomicum concernunt, reliqui sit, ita comparatum est, ut si quid habeat, quod plane non deprehenditur, id omne non ad methodum tradendi doctrinas, sed ad disciplinam morum pertineat. Hanc autem non ulterius quam ab exemplo Anabaptistarum sive fratrum illorum in Transylvania perquisivit nec prius quam post congressum meum,

¹ MS. summag.² MS. eorum.³ Infolge der Gedankenlosigkeit des Abschreibers steht hier im MS.: quaererem et ille quoque eam non aliter accipere posset, me tamen ab eo tempore sic perculerunt, ut etiam assumpta majore simplicitate . . .

ab anno 1648, proposuit. Nam et Elucidarium ipsum et priora ab eo professa ac probata ostendunt, se methodum meam de domo, urbe, regione, mundo nec intellexisse nec recepisse et praeterea refellere conatum esse; idque omne metu quodam inani, quem supra verissimum expromsi. Cum enim adversus ista methodi suae exciperem, abstracta esse eadem adhuc ipsa, contra quae sentiret ac pronuntiaret, minime initio esse pueris proponenda, et esse quidem ipsa quodam modo sensualia, sed remotiora jamdum et rationi, si non proxima, tamen in sensu ultima, non propinquia, tum facile licebat ei hanc conclusionem officere: Ergo suo loco et tempore erant opportuna et proba. Id vero minus erat pro voto ac proposito didacticae universalis, pro methodo omnium prima, nec ideo recipi poterat vel ob discessionem factam. Ravium autem illum ineptum (ideo autem putabar, quia ideas statim non sequerer et hac methodo distincta et scientifica ab initio usque¹ non uterer) aliquid monstrare, quod oculatissimos illos fefellerit, nec probabile erat, nec credi poterat a persuasis et sibi solis faventibus, nec ambobus honorificum atque utile, nedum ex bono publico. Habes mysteria. Ego contra hoc animo esse, perferre omnia, licet Comenius in colloquio Thorunensi, et postea, spargeret ac referre ad me curaret, me speculatorum fuisse, sua pro meis venditare me, licet aperte scriberet, non putasse hoc me animo fore peteretque, si juvare nolle, impedire ne vellem, licet postea cum Kinnero irrumperet prae nimio hujus accepti collegae gaudio in aedes Dn. proconsulis Lindeni fautoris mei summi et Kinnerum esse eum fidelem παραστάτην, qui omnia sit tandem secum absoluturus, eumque nescio quae millia ex haereditatibus Silesiacis collaturum esse praedicaret, licet ageret per Mochingerum et alios, ut beneficium senatus ad Kinnerum devolveretur, licet Kinnerus ipse in has occultas spes ab aemulis meis concitatus, ne votis suis deesset, tentaret eadem omnia. Haec tamen omnia nihil ego morari, sed vel dissimulare vel nescire, pati aequo animo et insuper benefacere; in studiis autem ex opere ipso sic processi semper, ut suum cuique tribuerem, quod Cicero inquit meliorum temporum fuisse et inter eruditos. Itaque cum facere non possem cum Comenio, ita statim ab initio concepi tabulam istam, cuius editionem frater meus Amstelodami iteravit, ut appareret, Comeniana me non improbare, sed digerere, meam methodum diversam quidem esse a Comeniana, tamen retineri ac conjungi posse. Discriben feci luculentum

¹ MS. inq(uam).

philosophiae h. e. methodi in philosophando utriusque tum acroamaticae sive systematicae, tum illius exotericae vel diexodicae, quam et protrepticam veteres et paraeneticam dixerant. Qua in sententia veluti persisto jam confirmatus, ita eandem multo antequam in Borussia Comenium videram, Sorae Danorum publica disputatione proposueram, Mochingero pariter et Comenio praesens et eorum ut hospes obtuleram. Usque adeo mea fuit isthaec constans ac perpetua didacticae delineatio summa ac generalis, licet in specialibus et mutaverim et emendarim quam plurima. Illa autem salva et incolumi, quae poterat inter Comenium et Kinnerum tanta esse conspiratio atque consensio¹, unde non apparet, me diversum esse, fuisse, futurum esse! Nam ab hoc primo et summo principio ordo meus divertebat generalis et fieri omnia diversa ostendebat idque Comenium maxime offendit, qui ea ipsa de causa Gedanum venit atque cum Kinnero expetiit tabulam illam, quam pro arrha condendi operis magnifico senatui obtulisse, ejusque etiam exempla a secretario Joh. Chemnitio impetravit. Utinam illi meo animo exstitissent! Facillime erat circumspicere et quae methodi meae veritas et quae rerum suarum, quas elaboraverant, opportunitas, qui locus, quodnam tempus esset. In id autem quia semper fui intentissimus ego, scopum hunc minus praeterii et aliorum quoque merita servavi. Erit tempus, cum agnoscent boni, quemadmodum aemulis meis bene voluerim, et eos inter se dissidentes continuerim et Comenium praecipue gratiae, qua excidit, nonnihil restituerim. Adeo mihi nunquam in mentem venit, eorum optimos labores dissimulare, sed potius profiteri ac laudare, de caetero etiam approbare. Tu quoque in rem publicam feceris egregie, si patronis jam dudum desperantibus spem certissimo affirmes, non omnem liberalitatem suam in Comenio perditam, sed maximam ejus partem asseri nunc a me et conservari²: circumspicere me de optimo Comeniana diligentiae loco et, cum omnia ejus probari non possint, quod etiam supra humanam conditionem est, institutum ejus servavi et protexi. Sane quod in commendando me Comenius defunctus est optimo animo, id mihi antiquius erit omni mutata ejus voluntate, et hoc iterum a me beneficium honori ejus dabitur. Habes, quae historiam maxime sapiunt. De aequitate autem animi mea caeterisque moribus et ipsa veritate non nihil testari apud intelligentem et te cum primis

¹ concentus.² MS. consecraui.

possum, qui rectius nosti, et quibus causis et quomodo et qui fuerint, qui nos a consortio distraxerint. De ultima et postrema delineatione, qua in libros ad argumenta seriemque per scholarum classes tribuo id omne, quod docendum primo sit, cum missurus sim proxime, cognosces. Quae tamen fecerint ad methodi meae explanationem, non invidebo, sed et tua et aliorum omnia per partes communicabo. Veritas statim deprehendi potest.

Duo in nobis sunt.

¹ MS. ἀσθενλιας.

Hic ergo duabus summatim viis, Docendi pariter ac discendi quod proprie philosophari et nobis in hoc mundo perpetuum est, absolvitur universa Methodus rei literariæ, tum Conservandæ, tum propagandæ. Istaque duo genera accurate initio separari debent procedentibus studiis conjungi et exinde fiat *τελειός ἀνθρώπος*, perfectus in suo genere et qui nomen proficientis sic teneat, ut Seneca ait, tanquam perductus ad summum, aut eo quod summum nondum esse solus (vel cum paucis) intelligat ep. XX. Ego quidem relicto aliis Acroamatico et systematico studiorum genere, quod semper dico aut profiteor, sublimius quidem sed nunquam tamen ubique solidum esse futurum nisi perpetuo irrigetur ac recreetur ab Exoterico, veluti me docuit vester Baro Verulaminus prius illud sic mihi considerandum sumsi, ut sperem fundamenta ejus re perceperisse ex omni antiquitate et recta ratione et ejus constituendi ac proferendi in Scholas modum tenere veluti hactenus ei quicquam consimile nihil prodierit, scire praeterea me conjungendi rationem cum philosophia Acroamatica, generalem quin imo et specialem pro Gymasiis ultra ad Academias scilicet non progressus sum, nec ausurus fuero. Id enim, plene non capio, quamquam plurima in hanc rem suggerere possim, ea ex trivialium scholarum esse debere, quarum video tres species necessario statuendas I. inferiores, quas vocant Triviales, II. Gymnasia, III. Academias, universitates; si gradus saltem hos esse futuros quisquam dixerit, mecum sentiet, de nomine non litigabimus; et placet posterius. Nam ab ipsa vi corporis pariter atque animi distinctos gradus in aetatibus perpessa¹ sumenda est haec differentia, inferiores ipsas si adhuc parti quisquam velit, per me licebit; ut infimo sit vernacula, quam mox erudita excipiat. Sic utique futurae essent scholae quatuor. Sed ego has duplices atque ultimas in tabula monstravi subornandas esse, ut qui non persistenter in literis, meminerint, se tamen fuisse olim in Schola Comilitones; quod si non amicitiae, amoris tamen, et affectus mutui causam praebet. Sicut latius haec suo tempore exsequar; maxime ob benevolentiam plebis, quae superioribus duobus ordinibus (in tres enim distinxii omnem Rempublicam) doctorum et Magistratum etiam necessaria et maxime salutaris publice est, et id vobis anglicanis maxime profuturum sit in Republica constituenda.

¹ Im Ms. steht hier noch oro, das damit bezeichnete Wort ist mir nicht geläufig.

Atque ut ad Scholas inferiores et proprium eisque solum ac perpetuum philosophandi (quod nomen retineri malim et statim pro fine pueris praedici) illud exotericum Genus redeam, sciendum est quod proptera subjici a me sensvi, quasi nihil rationis et pura sensualia ibidem ea sint exsequenda. Omnino enim ratio ipsa informabitur plurimum, sed quod modus docendi sive proponendi ita sit comparatus, ut quae mera sensualia sunt, sensibus immediate cognoscenda praebeat, quae autem sint rationis haec sensuali modo proponat, ad sensualem perceptionem redigat. Quemadmodum ut de ista Eloquentia taceam quae inde sola procedit, praeivit Deus ipse, supra collectio illa terrenis rebus vocibusque demonstrando, quod si illa, quae supra captum humanae mentis et recondita in hunc Dei, quo nemo, nisi solus ille unigenitus, penetravit, sic satis ad salutem nostram expressa et revelata sunt nobis, ut vel solo isto docendi ac descendendi modo, per Spiritum Dei in sacris proposito sapientes et perfecti esse valeamus, qui obstatit quaeso quo minus Ethicae politicae oeconomiae physicaeque rationes non possint hoc eodem modo exoteri[c]o exponi, sicuti et fecere antiquissimi quique sapientes et ipsas quosque Metaphysicas quosque materias offendit a veteribus Platone, Proclo et Pythagoreis imo ab ipsis D.D. patribus tractatas. Tantum expectare debet res literaria ab hoc exoterico philosophiae s. docendi modo quem ipsum clavem esse philosophiae Aristoteleae nuper demum singulari libro reperi. Gaudeo autem me illum nunquam vidiisse. Ita enim meo judicio usus nec corruptus sum alieno aut praeoccupatus. Nunc video me plura et accuratiora observasse et jam proposuisse in Academia Sorana. Gaudeo autem quod videam nunc: Egregie enim confirmatus sum, in aliquibus enim adjutus. Nunquam licuisset mihi ad istam specialissimam delineationem pervenire, si hoc saltem libro doctus non eosdem fontes persecutus fuissem ac bibissem unde hauserat Terrarius, judicio destillatus interiore forem. Minime enim sic scimus ab aliis inventa prodita applicata, quam qui primi et ipsi invenerunt, prodiderunt, explicuerunt. Itaque addere nunc possum et locupletare, quae alias fecissem deteriora. Et sane recogito mecum nonnunquam, si quicquam humanitus accidat. Ecquis eo usque ex tot cogitationum labyrintho emersurus esset ut ad ista perveniret quam eum destituere nihilominus multa debeat, quo minus isti fundamento inaedificare feliciter possit. Sed reprehendo me subinde et loquor humanitus quam facile est Deo hominem excitare qui millies meliora afferat! Et si opus hoc Dei est, aut me servabit ultra spem meam qui paucissimos mihi annos ob